
 

Dacă aveţi motive speciale de rugăciune şi doriţi ca cineva să vă 
susţină în rugă înaintea lui Dumnezeu, nu ezitaţi să ne spuneţi. Scrieţi-
ne pe adresa de e-mail buletin.duminical@yahoo.com sau adresaţi-
vă direct fr. Teo Laze şi aceste motive vor apărea la rubrica „Să ne 
rugăm pentru...” din cadrul buletinului duminical. Şi nu uitaţi: 
împreună suntem mai puternici în lupta spirituală!  

Îţi place să scrii? Ai poezii personale, eseuri sau mici gânduri pe care 
le-ai aşternut cândva pe hârtie şi te-ai gândit că nimănui nu-i pasă de 
ce ai scris tu? Nouă ne pasă! Aşa că nu ezita să ne trimiţi creaţiile tale 
la adresa de e-mail buletin.duminical@yahoo.com şi cele mai bune 
vor apărea în buletinul bisericii. 

Colectivul de redacţie: Teo Laze, Dana Popa, Ramona Gheju, 
Andreea Homoşdean, Isabelle Romaşcu, Dana Cristea. 

SERVICIILE BISERICII 
DUMINICA : 9-12 Serviciu divin 
                  18-20 Serviciu divin 

LUNI:          18-20 Seara adolescenţilor 
MARŢi :       18-20 Seară de rugăciune 
JOI :            18-20 Serviciu divin, studiu biblic 
SÂMBĂTĂ :  18-20 Seară de tineret  

 
 
 
 

Anunţuri... 
 

♦Mâine, a doua zi de Paşti, vom 
avea serviciu divin doar de 
dimineaţă, începând cu ora 9:00. 
După-masă suntem invitaţi să 
participăm cu toţii la Marşul 
Învierii, care va începe la ora 
15:00, cu plecare din faţă de la 
Catedrala Metropolitană (centru), 
urmând ca în jurul orei 17:00 să 
înceapă un serviciu divin în 
Parcul Rozelor. Să ne rugăm ca 
Domnul să dea vreme bună şi să 
verse har peste cei prezenţi. 
♦În duminica Tomii, 15 aprilie 
2007, la serviciul de dimineaţă, 
va fi prezent împreună cu noi, fr. 
Emanuel Fedur. El va veni 
însoţit de un grup de fraţi care 
vor lauda pe Domnul prin 
cântare. 

L e urăm  
A MULŢI ANI şi 

 multe binecuvântări celor care în 
săptămâna aceasta îşi vor aniversa 
ziua de naştere. De asemenea, să 
nu uităm să-i amintim în 
rugăciunile noastre :  
 
 
 
 
 
 
 

Duminică, 8 apr. –  
Alexandru Benga, Ileana Herlo 
Luni, 9 apr. –  

Narcisa Marchiş  
Joi, 12 apr. –  
Doru Marcu, Tincuţa Mureşan 
Vineri, 13 apr. –  

Horia Dan Pantea,  
Anca Răducan 

 
 
 
 
 

  „Nădăjduiţi în Domnul! Fiţi 
tari, îmbărbătaţi-vă inima şi 
nădăjduiţi în Domnul!”  

(adp. Ps. 27:14) 
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Într-un sat, trăiau un rabin evreu 
şi un pastor penticostal, care nu 
prea se înţelegeau unul cu altul. 
Şi se gândeşte într-o zi pastorul 
penticostal să facă un gest de prie-
tenie faţă de rabin, şi se duce şi îi 
spală maşina, fără să ştie rabinul. 

A doua zi, dimineaţa, când se 
trezeşte pastorul, se uită pe geam 
şi îl vede pe rabin în curtea lui, în 
spatele maşinii, că batea de zor cu 
ciocanul şi cu o daltă în ţeava de 
eşapament. 

" Ce faci, rabine, eu vreau să ne 
împăcăm şi dumneata...?" 

"Păi da' tu ce crezi? Numai tu să 
îmi botezi maşina mea? Eu să n-o 
tai împrejur pe a ta?" 

Zâmbiţi, vă rog… 

    ÎNSEMNARE 
 

Am însemnat trecerea Ta 
Prin mine, 
Cum însemnam, 
Copil fiind, 
Copacii pădurii 
Cu numele meu, 
Ca peste ani 
Să mă găsesc crescut 
Odată cu ei. 
 

A rămas o peşteră 
Şi cu ea ai însemnat 
Pământul  
Cu naşterea Ta. 
 

O altă peşteră  
Cu care ai însemnat 
Pământul 
Cu moartea Ta. 
 

Şi inima mea 
Cu care ai însemnat  
Pământul 
Cu viaţa Ta. 
 (Petru Lascău) 
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ÎNVIEREA LUI CRISTOS - O SPERANŢĂ PENTRU FIECARE 
 

Sărbătoarea învierii Domnului este nu numai un prilej de a veni cu 
recunoştinţă înaintea lui Dumnezeu pentru mântuirea pe care ne-a deschis-o şi ne-
a pus-o la dispoziţie, ci mai mult aceasta sărbătoare este un bun prilej pentru noi 
toţi de a ne aduce aminte că totdeauna mai există o şansă pentru cei ce sunt cu 
Dumnezeu. Cred că nu este întâmplător faptul că sărbătoarea învierii este aşezată 
calendaristic în lunile de primăvară, ci alături de speranţa pe care o vesteşte 
primăvara să lăsăm învierea lui Cristos să vestească în noi şansa unui nou început 
cu Dumnezeu.  

Atunci când speranţele ucenicilor erau spulberate, atunci când piatra grea a 
mormântului părea să astupe pentru totdeauna visurile şi idealurile celor ce au 
crezut în El, când marii preoţi şi toţi ceilalţi duşmani ai Domnului dormeau liniş-
tiţi,...., atunci, atunci a înviat Cristos. Învierea Lui lasă în inimile noastre încredin-
ţarea că nimic nu are dreptul să ne facă să gândim că s-au dus toate posibilităţile şi 
că s-au spulberat toate şansele. Nu. Dumnezeu care l-a înviat pe Cristos din morţi, 
atunci când nimeni nu se aştepta la asta, va face cu siguranţă drum în pustie, şi 
izvor de apa în stancă. Dumnezeu deschide căi acolo unde oamenii nu mai văd 
nici o cale.   

Sărbătoarea de azi are menirea, aşadar, de a ne umple inimile de bucurie. Ni-
meni nu trebuie să fie trist într-o astfel de sărbătoare. Fiecare om mai are o şansă. 
O mare şansă! Cristos a înviat!!! 

Pastor Nelu Filip 

 “O poartă deschisă către ceruri” 



 

(continuare în pagina 3) 

SĂ NE CUNOAŞTEM UNII PE ALŢII… 
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În acest număr dorim să prezentăm o altă familie care face parte din biserica Poarta Cerului, şi 
anume familia Alăzăroae Cristian & Cleopatra Daniela. 

În cadrul bisericii noastre, fratele Cristian slujeşte Domnului aducându-şi contribuţia la confortul 
nostru prin asigurarea sonorului la serviciile din biserică. Fratele Cristian a fost binecuvântat de Dom-
nul cu o familie frumoasă, începând în primul rând cu soţia sa - sora Cleopatra Daniela, cu care şi-a 
unit destinul în faţa lui Dumnezeu la data de 28 aprilie 1996, în Timişoara. Mai apoi, Domnul a dăruit 
în familia lor patru copii consideraţi de cei doi soţi ca fiind «comoara şi bucuria lor»: Ruth Cristiana (8 
ani), gemenii Andreea şi David (6 ani şi jumătate) şi Emanuela (2 ani şi jumătate). Sora Cleopatra este 
cea care a primit din partea Domnului sarcina binecuvântată de a veghea asupra acestor copii şi de a-i 
purta mereu pe braţe de rugăciune. 

Ca şi ocupaţie zilnică, fratele Cristian se ocupă de amenajări interioare, iar soţia sa este asistentă 
medicală. 

Cei doi soţi au ales ca motto al vieţii lor de familie versetele 1, 2 şi 3 din Ps. 46, şi în principal ver-
setul 1: «Dumnezeu este adăpostul şi sprijinul nostru, un ajutor ce nu lipseşte niciodată în nevoi.» Ei 
sunt recunoscători Domnului pentru că au văzut împlinirea acestui verset în viaţa de familie şi consi-
deră că Dumnezeu este călăuza lor, iar faptul că simt prezenţa şi dragostea Lui în casa lor este un motiv 
real de bucurie. 

Fie ca Dumnezeu să nu înceteze să poarte de grijă acestei familii, să-i binecuvânteze cu dragoste, 
pace, dar şi putere de slujire!   

Am dori ca şi biserică să purtăm în rugăciune familia Alăzăroae întreagă săptămâna viitoare, să ne 
alăturăm lor cerând Domnului să îi binecuvânteze cu o locuinţă proprie, şi totodată să-i ţină lângă El 
pentru toată viaţa. 

                                                                                     … a consemnat Andreea Homoşdean 

 

Domnul Isus vs. iepuraşul 
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De o bună bucată de vreme, iepurii au invadat toată ţara până în 
cele mai îndepărtate comune. Oriunde te duci, te impiedici de ei, iar 
pe toate posturile de televiziune urecheaţii ţopăie într-o veselie. Unii 
cu fundiţe, altii cu ouă în lăbuţe, care mai de care mai blânzi, mai 
drăgu- ţi. 

Or fi iepurii nişte animale drăguţe, dar ce e prea mult nu este sănătos, strică. Zilnic, 
auzi de zeci de ori, cum copiii sunt sfătuiţi de mame sau de bunici să fie cuminţi, ca de 
Paşte să vină iepuraşul cu ouă de ciocolată. Pur şi simplu te lasă nervii. 

De câţiva ani, Paştele este simbolizat de iepuraşi, deşi ei nu au nimic de-a face cu cea 
mai mare sărbătoare a creştinătăţii, învierea Domnului Isus. Iepurele este un simbol 
arhaic şi precreştin, al zeitei Eostre, iar legenda vine de fapt din Germania, nicidecum din Ţara 
Sfântă. Un iepure magic, Oschter Haws, îi răsplătea pe copiii cuminţi cu un coş plin cu ouă din 
ciocolată. 

Haideţi să fim serioşi, nu iepurii au ţopăit pe Golgota. Mielul este de fapt un simbol pascal, dar 
în războiul mediatic a învins urecheatul! Mai nou, cei mici învaţă povestea acestuia de la grădiniţă. 
Şi ca să fie tacâmul complet, de Crăciun nu se naşte Mântuitorul, ci vine chiuind un moş bărbos şi 
pune cadouri sub brad. Iar de Paşte nicidecum nu învie Domnul Isus, ci apar nişte iepuroi drăguţi 
care dau ouă din ciocolată. Probabil în locul fecioarei Maria apare cumătra Barbie… 

Spiritul comercial a învins. Iepurele s-a dovedit a fi un foarte bun agent comercial.   

(continuare din pagina 2) 
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Vinde orice, de la lenjerie intimă până la maşini. În plus, 

iepurele reprezintă fertilitatea, ceea ce nu se poate spune des-
pre Cel care a fost răstignit pentru noi şi pentru păcatele noas-
tre. Desacralizarea a atins atât de mult societatea modernă, 
încât mulţi dintre “creştinii declaraţi”, au senzaţia că marile 
sărbători creştine ţin de folclor, de emisiunea "Viaţa satului" 
sau "Floarea din gradină". În noaptea de Paşte, bisericile se 
golesc instantaneu la ora 24 şi 5 minute, după ce într-o îmbul-
zeală cumplită s-a dat “lumină”. 

De înviere, românii se duc cu cele mai ciudate lumânări: 
unii cu adevărate torţe, sfeşnice, alţii cu resturi de la lumânări 
de botez, protejând "lumina sfântă” cu pahare din plastic, bor-
cane… Cu cât flacăra este mai mare, cu atât mai mândru şi 
mai plin de har calcă vajnicul “creştin”... Şi fuge repede acasă, 
ca nu cumva să se răcească friptura de miel sau să vină pe 
neanunţate iepurele la uşă. A mai fost bifată o înviere... 

An de an am aceeaşi mare dezamăgire pentru că sărbătoa-
rea pascală şi-a pierdut evlavia, şi-a pierdut conţinutul corect. 

În casele majorităţii oamenilor ai să vezi de Paşte întot-
deauna ouă roşii, cozonaci, pască şi bucate cât mai multe 
(indiferent de sacrificiul financiar făcut), băuturi şi veselie, 
oameni îmbuibaţi, iepuraşi de cicolată şi cadouri... iar despre 
Domnul Isus, ai să auzi doar când se ciocnesc ouăle cap în 
cap. Nici o vorbă despre măreţul dar al Său, acela al mântuirii 
noastre prin sângele Său cel sfânt. 

Ne adunăm să-L sărbătorim pe Domnul Isus, dar Îl punem 
cumva la colţ şi Îl uităm… 

Dacă bine îmi amintesc, pentru prima dată Paştele a fost 
sărbătorit în jurul anului 1400 î.H. În cartea Exodul din Ve-
chiul Testament ne sunt oferite detaliile date de Dumnezeu 
pentru sărbătorirea Paştelor în timpul lui Moise. Evreii din 
antichitate îşi aminteau de faptul că Dumnezeu i-a salvat din 
robia în care se aflau în Egipt. Deşi mulţi sărbătoresc şi astăzi 
Paştele, majoritatea oamenilor nu mai au în vedere semnifica-
ţia acestei sărbători. Pentru mulţi, Paştele nu mai are nimic de 
a face cu Dumnezeu, este doar un prilej de mâncare şi băutură. 

Dumnezeu a reînnoit legământul făcut cu israeliţii, de data 
aceasta nu printr-un om (Moise), ci prin Fiul Său, Isus. Legă-
mântul cel nou a fost făcut cu evreii dar şi cu neamurile, care 
vor să primească iertarea păcatelor prin jertfa Domnului Isus. 
Legământul cel vechi purta sigiliul sângelui unui miel care 
trebuia sacrificat de Paşti. În Noul Testament mielul a fost 
junghiat prin Mântuitorul Isus, iar sângele Lui care a curs pe 
cruce este sângele răscumpărător. 

Dumnezeu vrea ca toţi creştinii să îşi amintească de preţul 
care a fost plătit pentru răscumpărarea noastră din sclavia 
păcatului. 

Virgil Mihuţ  

ÎNVIERE 
  

Sus pe cruce de durere 
Dumnezeu a murit 
Şi-a luat cu El păcatul 
Pământului nefericit. 
 
Plin de ură blestemul striga: 
“Uite, uite-i lepădat!” 
Dar din ceruri se aude 
„Al Meu Fiu a înviat.” 
 
Cerul se deschide în două 
Şi pământu-i zguduit 
Ca un vuiet se aude 
Tatăl din cer L-a iubit. 
 
Totul încremeneşte în jururi 
Parcă-i tot paralizat 
Magdalena în uimire 
Pare un sfeşnic curat. 
 
“O, Rabuni, o, Rabuni” 
Strigă ea neîncetat. 
“Magdalena nu m-atinge, 
La Tatăl Meu nu m-am 
urcat.” 
 
Ca un val se duce vestea 
Dumnezeu a înviat 
Oare voi avea eu parte 
De sângele Lui curat? 
 
Astăzi să-I deschizi urechea 
Inima să I-o predai. 
Vrei să fii pe veci aicea 
Sau să fii cu El în rai? 

de Sanda Tulics 
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